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Úvod

Téma práce bylo zvoleno z několika důvodů. Jednak kvůli minimálnímu zpracování

tohoto tématu. V tomto případě platí fakt, že se v odborné literatuře a pracích historiků

objevuje pouze okrajově, a pak kvůli mému osobnímu zájmu, který pramení z toho, že se

jedná o téma, které je úzce spojeno s oběma mnou studovanými obory, tedy jak historií, tak

českým jazykem.

Cílem práce je především poukázat na způsob, jakým byly využívány tiskoviny a

periodika za účelem šíření idejí a myšlenek, zejména pak už zmíněného nacionalismu a

panslavismu. V Národních listech, které byly deníkem, bude cílem zjištění, jak často se na

stránkách objevovaly protiněmecké příspěvky nebo texty týkající se slovanské politiky.

Četnost příspěvků byla jedním z cílů, druhým, na který jsem se zaměřil, pak byly charaktery

textů.

Co se týče literatury, tak jsem ji rozdělil na tři skupiny. První byly publikace, které

pojednávají především o Československé národní demokracií (ČsND) jako politické straně.

Tato literatura mi poskytla patřičný rozhled ohledně fungování strany jako organizace,

k poznání jejich ideologií a prvotní seznámení se s osobnostmi, které se podílely na vývoji

této politické strany. Především to byla díla Tomáše Pasáka1, práce Jany Čechurové2, nebo

kniha, kterou vypracoval kolektiv pod vedením Jiřího Malíře3.

Druhou skupinu pak tvořily publikace, jejichž předmětem zkoumání jsou dějiny

Československé republiky v letech 1918 až 1938. Tyto práce mi dodaly informace týkající

se politického systému československého státu. Následně jsem tak byl schopen propojit výše

uvedenou literaturu a lépe pochopit jakou roli hrála ČsND na politické mapě. Do této části

literatury patří práce historiků Zdeňka Kárníka4, Aleny Gajanové5, Evy Broklové6 a Jiřího

Kovtuna7. Tito autoři a jejich publikace pojednávají především o již výše zmíněné roli ČsND

v Československé republice. Vzhledem k vyhraněnému vztahu vedení ČsND vůči osobě

1 Tomáš Pasák, Český fašismus 1922–1945 a kolaborace 1939–1945, Praha 1999.
2 Jana Čechurová, Česká politická pravice: Mezi převratem a krizí, Praha 1999.
3 Jiří Malíř a kol., Politické strany: Vývoj politických stran a hnutí v českých zemích a Československu 1861-

2004, I. Díl., Brno 2005.
4 Zdeněk Kárník, České země v éře první republiky (1918–1938) I–III, Praha 2003.
5 Alena Gajanová, Dvojí tvář. Z historie předmnichovského fašismu, Praha 1962.
6 Eva Broklová a kol., Agrárníci, národní demokraté a lidovci ve druhém poločase první Československé

republiky, Praha 2008.
7 Jiří Kovtun, Republika v nebezpečném světě: Éra prezidenta Masaryka 1918–1935, Praha 2005.
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prezidenta Tomáše Garrigue Masaryka jsem pro lepší pochopení pracoval ještě s publikací

Antonína Klimka8.

Poslední, třetí, skupina literatury se vztahuje k osobnostem, které buď stály v čele

strany, nebo se výraznou měrou podílely na jejím vývoji. Tato literatura na rozdíl od první

skupiny však poskytla detailnější pohled na život a myšlenky představitelů ČsND. Vzhledem

k tomu, jakou roli hrála osoba Karla Kramáře, tak jsem použil práci Martiny Winklerové9.

Osoba Aloise Rašína se nemalou měrou podepsala na utvoření této politické strany, proto

byly dále použity práce Jany Čechurové.10

Prameny, jež jsem pro svou práci použil, byly velkým dílem tiskoviny a periodika,

která měla napojení na ČsND. To jsou Národní listy, jakožto stranický deník, které byly

hlavním a nosným médiem. Pak to jsou časopisy Národ, který byl vydáván stejně jako

Národní listy Pražskou akciovou tiskárnou a v redakci bylo několik členů ČsND, a druhým

časopisem potom Národní myšlenka: Revue českého nacionalismu, který má napojení na

přidruženou mládežnickou organizací Mladé národní demokraty. Národní listy jsem pro

svou práci vybral z několika důvodů: jednalo se o hlavní tisk strany a také pro jejich kvalitu

a množství, které bylo dochováno a je dostupné. Co se týče časopisů Národ a Národní

myšlenky, tak ty byly vybrány z toho důvodu, že bylo vhodné doplnit deník o periodika,

která vycházela v jiném intervalu. V případě týdeníku Národ jsem tento časopis využil při

zkoumání období v roce 1919 a 1922. Měsíčník Národní myšlenka: Revue českého

nacionalismu jsem potom využil při zkoumání období po sjezdu 1925, v tomto roce už

časopis Národ nevycházel a bylo třeba ho nahradit. Měsíčník byl vybrán pro důležitost,

kterou měl tento časopis v historii, protože se jednalo o jednu z hlavních činností Mladých

národních demokratů a nabízí tak možnost náhledu a porovnání práce jak hlavního proudu

strany, tak přidružené mládežnické organizace.

Pro dosažení vytyčených cílů jsem postupoval následovně. Nejdříve bylo potřeba

vybrat ta čísla a vydání novin, která budou předmětem mého zájmu. Národní listy byly

zvoleny ty, které vycházely týden po jednotlivých sjezdech ČsND. Důvodem tohoto výběru

je fakt, že na stranických sjezdech se bezprostředně pracovalo a hovořilo o idejích a

směřování strany, jak je zjevné z práce Josefa Harny o politických programech11 této strany

8 Antonín Klimek, Boj o Hrad. Díl I–II. Praha 1996-1998.
9 Martina Winklerová, Karel Kramář (1860–1937), Praha 2011.
10 Jana Čechurová, Úloha Aloise Rašína při konstituování české politické pravice, In: Osobnost v politické

straně, Olomouc 2000.
11 Josef Harna, Politické programy Československé národní demokracie a Národního sjednocení 1918–1938,

Praha 2017.
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a jejich sjezdech. Jednotlivá čísla časopisů Národ a Národní myšlenka: Revue českého

nacionalismu, byla vybírána dle stejného klíče. Samozřejmě s ohledem na časové omezení.

Poté jsem se zaměřil na vyhledávání již výše zmíněných protiněmeckých a

slavjanofilských příspěvků. Protiněmeckými příspěvky jsou myšleny texty, ve kterých se

pisatel jasně vymezuje vůči německé menšině žijící v Československé republice nebo jejichž

obsah se týká obrany národního státu, tak jak to ČsND zformulovala ve svém prvním

programu na sjezdu v roce 1919. V tomto základním programu, ale i v jeho dalších úpravách

na sjezdech v letech 1922 a 1925, je věnován rozsáhlý prostor zahraniční politice

československého státu. Ten je specifikován na jednotlivé země, avšak ne na Francii či

Velkou Británii, ale na země se slovanským obyvatelstvem, nebo na menšiny žijící v jiných

zemích, takový prostor je věnován například Lužickým Srbům. Příspěvky týkající se

slovanské politiky jsem proto rozeznával na podobném principu, a sice za takové příspěvky

považuji texty, ve kterých se vyloženě píše a jedná o ty země se slovanským charakterem/

obyvatelstvem, které jsou zmíněny v programu.12 Jak jsem zmiňoval, cílem však nebyla

pouhá četnost, ale i charakter těchto příspěvků. V případě časopisů Národ a Národní

myšlenky: Revue českého nacionalismu půjde o podobné zkoumání. Výstupem by tedy mělo

být zjištění, jak často se příspěvky týkající se ideologií ČsND objevovaly na stranách

periodik, jaký měly charakter a jak velký prostor zabíral právě tento obsah.

Ostatní tištěné prameny jako paměti a spisy Karla Kramáře13, Antonína Hajna14 nebo

Aloise Rašína15, mi poskytly větší vhled do problematiky spojené s ČsND a vhodně doplnily

tu část literatury, která se věnovala právě osobnostem strany. Pramen, který mi pomohl snáze

pochopit kontext existence a fungování strany byl potom text od Ferdinanda Peroutky

Budování státu16.

Archivní prameny, které jsem prostudoval, se nacházejí především v Archivu

Národního muzea a Národním archivu. Jednalo se zejména o fondy k osobnostem strany již

zmiňovaných Karla Kramáře17, Aloise Rašína18, vůdce Mladých národních demokratů

12 Josef Harna, Politické programy Československé národní demokracie a Národního sjednocení 1918–1938,

Praha 2017.
13 Karel Kramář, Na obranu slovanské politiky, Praha 1926.
14 Antonín Hajn, Naše poslání: šest kapitolek o minulosti i budoucnosti, Praha 1918.

[…]


tak v časopisech Národ a Národní myšlenka: Revue českého nacionalismu často otištěny

projevy Karla Kramáře. V drtivé většině to byl on, kdo na sjezdu v proslovu zmiňoval

všeslovanskou politiku a obhajoval ji. Z toho je patrné, že to byla právě jeho osoba, která

měla největší vliv na zahraniční politiku a které se v tomto případě vše podřizovalo.

Minimum zpráv se nachází v rubrice Denní zprávy, což je logické, protože tato rubrika

sloužila pouze k informování o dění v ČSR. Většinou se nacházejí na první či druhé straně

Národních listů. Tematicky se texty v roce 1919 týkaly často intervence spojenců do

Sovětského Ruska, kterou požadoval za ČsND především Karel Kramář, v roce 1922 potom

Janovské konference a v posledním roce 1925 především zaznívala přání o udržení

myšlenky slovanské vzájemnosti. Ohledně časopisů Národ a Národní myšlenka: Revue

českého nacionalismu se dá říci, že je tu tematická provázanost s texty v Národních listech.
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Závěr

Cílem mé práce bylo zjistit četnost protiněmeckých příspěvků a textů s vazbou na

panslavismus v novinách a periodicích, která měla vazbu na ČsND. Redakce Národních listů

a časopisů Národ a Národní myšlenka neprotěžovaly nějakým způsobem tato témata.

Zajímavé je porovnání četnosti nacionálně a panslavisticky laděných textů. Zatímco u těch

protiněmeckých nemůžeme mluvit o závratných změnách, co se týče jejich počtu

v jednotlivých zkoumaných obdobích, tak u panslavismu ano. Tam je jasně patrné, že jejich

počet od roku 1919 klesá. Důvodem je fakt, že nacionálně zaměřené texty se daly lehce spojit

s informováním o situaci v pohraničí apod., nehledě na to, že nacionalismus a celkově otázka

národnosti měly pevné kořeny v tehdejší společnosti. Oproti tomu panslavismus nebyl

v české společnosti nijak častým, tudíž neexistovala tak veliká cílová skupina čtenářů, i proto

nebylo tolik místa pro jeho uplatnění na stranách periodik. Každopádně ohledně četnosti

textů se mi cíl podařilo splnit a shoduje se s mými předpoklady, které jsem měl na začátku

zkoumání.

Druhým cílem pak bylo zaměřit se na strukturu a charakteristiku příspěvků. V tomto

případě se v každém zkoumaném období objevilo jedno téma, na které byla vázána většina

textů. Podstatné je, že jedno ústřední téma se protínalo napříč periodiky. Například platí, že

v roce 1922 byla co se týče česko-německých vztahů podstatná legislativní úprava užívání

úředního jazyka, a to se promítlo jak do Národních listů, tak do časopisu Národ.

Co se týče charakteru a stylistiky samotných textů, tak u Národních listů se potvrdilo

mnou očekávané, a sice prosté informování o události, které bylo doplněno emotivními a

subjektivními prvky a tomu odpovídajícími jazykovými prostředky. Stejně tak se můj

předpoklad naplnil i u obou časopisů. Na rozdíl od Národních listů jsem předpokládal, že se

v nich vedle textů, které informovaly u událostech a dění v republice, objeví i texty

úvahového charakterů. Nutno podotknout, že týdeník Národ v roce 1919 to zcela splňoval,

v časopise se totiž nachází právě takový delší text, ve kterém je znatelný subjektivní názor

pisatele. Avšak v roce 1922 už prošel změnou struktury a byl více podobný Národním

listům, tudíž se to promítlo i do mnou zkoumaného tématu. Proměna struktury byla viditelná

v úbytku delších textů a na větším množství krátkých informačních zpráv. Měsíčník Národní

myšlenka: Revue českého nacionalismu potom mé předpoklady opět potvrdil jen částečně.

Rozsáhlejší texty se zde k tématu nenacházely, avšak spojitost zde byla, ať už ohledně

nacionalismu, či potom panslavismu. Tento měsíčník obsahoval delší texty a komentáře

jednotlivců k situaci, událostem apod. Stejně tak se tam ale nacházela sekce článků, které
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byly stručné a informační. V roce 1925 se právě v této části nachází projevy panslavismu,

které jsou spojeny s informacemi o činnosti strany.

Celkově se texty a příspěvky s prvky obou ideologií dají rozdělit do tří skupin. První

by byly příspěvky, které byly zařazeny pod rubriku Denní zprávy. V té šlo hlavně o

informace o dění v jednotlivých obcích či částech republiky. Pod tuto rubriku patřila velká

část nacionálně laděných textů. Druhou pak tvoří texty, které jsou vázány na sjezd. Tím jsou

myšleny přesně otištěné projevy a proslovy představitelů strany, části programu nebo

informace o dění na sněmu. Třetí tvoří zbylé texty, které se vyskytovaly v tiskovinách

samostatně a nespadaly pod žádnou rubriku.

Ohledně toho, jakým způsobem ČsND nakládala a pracovala se svým tiskovinami

jakožto předmětem propagandy, tak je jasně viditelné, že Národní listy byly využívány jako

hlavní médium, které mělo za úkol šířit informace o straně, dění v ní a její činnost, a stejně

tak předkládat čtenáři pohled strany na dění ve státě, potažmo za hranicemi. Protiněmecké

příspěvky se týkají hlavně dění uvnitř republiky, ale naopak ty s vazbou na panslavismus se

týkají především zahraničí politiky. Týdeník Národ pak dodával prostor pro rozsáhlejší

úvahové texty a eseje k jednotlivým tématům. Měsíčník Národní myšlenka: Revue českého

nacionalismu byl oproti tomu silně ovlivněn faktem, že šlo i tiskovinu mládežnické

organizace ČsND, která byla často radikálnější než redakce týdeníku Národ. Každopádně

platí, že oba tyto časopisy opět sloužily jako nástroj propagandy strany.
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