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Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Práce obsahuje kromě úvodu a závěru dvě kapitoly. Autor soustředil pozornost na klíčové

aspekty ideologie strany – protiněmecký nacionalismus (první kapitola) a panslavismus

(druhá kapitola) – a hledal jejich reflexi ve vybraných stranických tiskovinách. Oba pojmy

v úvodu textu stručně vymezil a důsledně s nimi pracoval v celém textu. Je nutné ocenit, že

při psaní nepodlehl pokušení rozšířit text o dějiny strany, pouze načrtl jejich hlavní etapy a

správně odkázal na příslušnou literaturu. Autor prokázal schopnost práce s literaturou a

s prameny, zejména tištěnými. Pracoval samostatně, využíval možnosti konzultací.
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